
 

令和５年度（２０２３年度）畜産統計（令和５年（２０２３年）２月１日調査） 正誤表 

 

 

【正】 

（１）乳用牛の飼養戸数は前年に比べ 4.1％減少、飼養頭数は 0.4％減少。 

（２）肉用牛の飼養戸数は前年に比べ 2.2％減少、飼養頭数は 1.3％減少。 

（３）肉用牛の18か月以上子取り用めす牛の飼養頭数は前年に比べ 0.1％減少。 

（４）豚の飼養戸数は前年に比べ 1.3％増加、飼養頭数は 2.3％減少。 

（５）採卵鶏の飼養戸数は前年に比べ 1.2％増加、飼養羽数は 0.3％減少。 

（６）ブロイラーの飼養戸数は前年比と同様、飼養羽数は 3.0％減少。 

（７）馬の飼養戸数は前年に比べ 10.8％減少、飼養頭数は 10.8％減少。 

（８）蜜蜂の飼養戸数は前年に比べ 9.5％増加、飼養群数は 1.2％減少。 

 

 

 

 

 

【誤】 

（１）乳用牛の飼養戸数は前年に比べ 4.1％減少、飼養頭数は 0.4％減少。 

（２）肉用牛の飼養戸数は前年に比べ 2.2％減少、飼養頭数は 1.3％減少。 

（３）肉用牛の18か月以上子取り用めす牛の飼養頭数は前年に比べ 0.1％減少。 

（４）豚の飼養戸数は前年に比べ 1.3％増加、飼養頭数は 2.3％減少。 

（５）採卵鶏の飼養戸数は前年に比べ 1.2％増加、飼養羽数は 0.3％減少。 

（６）ブロイラーの飼養戸数は前年に比べ 1.2％減少、飼養羽数は 4.0％減少。 

（７）馬の飼養戸数は前年に比べ 10.8％減少、飼養頭数は 10.8％減少。 

（８）蜜蜂の飼養戸数は前年に比べ 9.5％増加、飼養群数は 1.2％減少。 

 

 

 

 

 

 

 ※訂正箇所朱書き 

 

 

Ⅰ 調査結果の概要 

 １ 要旨  

 



 

 

 

 

【正】 

 
 

【誤】 

※訂正箇所朱書き  

飼養戸数 飼養頭羽群数

前年 対前年比 前年 対前年比
令和４年
（2022年）

令和３年
（2021年）

乳用牛 471 491 95.9% 44,899 45,065 99.6% 95.3 91.8

肉用牛 2,047 2,093 97.8% 133,390 135,140 98.7% 65.2 64.6

42,694 42,723 99.9%

豚 150 152 98.7% 343,347 351,599 97.7% 2,289.0 2,313.2

採卵鶏 82 81 101.2% 2,493,445 2,500,786 99.7% 30,407.9 30,873.9

ブロイラー 80 80 100.0% 3,815,360 3,932,410 97.0% 47,692.0 49,155.1

馬 83 93 89.2% 3,947 4,424 89.2% 47.6 47.6

蜜蜂 243 222 109.5% 12,400 12,546 98.8% 51.0 56.5

１戸当たり飼養頭羽群数

畜　種

うち18か月
齢以上子取
り用めす牛

飼養戸数 飼養頭羽群数

前年 対前年比 前年 対前年比
令和４年
（2022年）

令和３年
（2021年）

乳用牛 471 491 95.9% 44,899 45,065 99.6% 95.3 91.8

肉用牛 2,047 2,093 97.8% 133,390 135,140 98.7% 65.2 64.6

42,694 42,723 99.9%

豚 154 152 101.3% 343,347 351,599 97.7% 2,229.5 2,313.2

採卵鶏 82 81 101.2% 2,493,445 2,500,786 99.7% 30,407.9 30,873.9

ブロイラー 79 80 98.8% 3,775,360 3,932,410 96.0% 47,789.4 49,155.1

馬 83 93 89.2% 3,947 4,424 89.2% 47.6 47.6

蜜蜂 243 222 109.5% 12,400 12,546 98.8% 51.0 56.5

１戸当たり飼養頭羽群数

畜　種

うち18か月
齢以上子取
り用めす牛

Ⅰ 調査結果の概要 

 ２ 家畜・家きん頭羽群数・戸数の推移  



 

 

 

 

【正】 

 

 

 

 

【誤】 

 

 

 

 

 

※訂正箇所朱書き 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項目 調査時点 種鶏

年 戸数 飼養頭数 戸数 飼養頭数 戸数 飼養頭数 戸数 飼養羽数 飼養羽数 戸数 飼養羽数

令和元年 (2019年) R2.2.1 528 44,036 2,277 131,665 168 328,917 80 2,599,655 499,525 80 3,929,537

2年 (2020年) R3.2.1 513 44,334 2,226 137,424 165 353,803 84 2,415,677 501,256 90 4,062,350

3年 (2021年) R4.2.1 491 45,065 2,093 135,140 152 351,599 81 2,500,786 502,895 80 3,932,410

4年 (2022年) R5.2.1 471 44,899 2,047 133,390 150 343,347 82 2,493,445 493,382 80 3,815,360

肉用牛 豚 採卵鶏 ブロイラー乳用牛

項目 調査時点 種鶏

年 戸数 飼養頭数 戸数 飼養頭数 戸数 飼養頭数 戸数 飼養羽数 飼養羽数 戸数 飼養羽数

令和元年 (2019年) R2.2.1 528 44,036 2,277 131,665 168 328,917 80 2,599,655 499,525 80 3,929,537

2年 (2020年) R3.2.1 513 44,334 2,226 137,424 165 353,803 84 2,415,677 501,256 90 4,062,350

3年 (2021年) R4.2.1 491 45,065 2,093 135,140 152 351,599 81 2,500,786 502,895 80 3,932,410

4年 (2022年) R5.2.1 471 44,899 2,047 133,390 154 343,347 82 2,493,445 493,382 79 3,775,360

肉用牛 豚 採卵鶏 ブロイラー乳用牛

Ⅰ 調査結果の概要 

 ２ 家畜・家きん頭羽群数・戸数の推移（昭和 40年（1965年）～令和 4年（2022年）） 



 

 

 

【正】 

 

【誤】 

  

※訂正箇所朱書き 

総 総

飼 飼

養 養

戸 頭

数 数

A+B+Ｃ ①+⑤+⑩ ②＋⑥ ③＋⑦ ④+⑧+⑨+⑩

戸 頭 頭 頭 頭

令和 元年 (2019年) 168 328,917 26,762 1,387 300,797

2年 (2020年) 165 353,803 29,536 1,115 323,152

3年 (2021年) 152 351,599 30,053 1,041 320,505

4年 (2022年) 150 343,347 28,584 932 313,831

22 53,374 4,266 103 49,005

2 1,235 30 5 1,200

4 13,568 1,631 12 11,925

4 10,895 530 6 10,359

61 154,912 13,460 519 140,933

16 55,800 4,531 80 51,189

7 7,385 519 18 6,848

0 0 0 0 0

2 5,666 338 10 5,318

14 7,331 681 71 6,579

18 33,181 2,598 108 30,475

地
　
域
　
振
　
興
　
局
　
別

熊本

宇城

玉名

鹿本

菊池

阿蘇

上益城

八代

芦北

球磨

天草

区分
6か月以上
の子取り用

めす豚

6か月
以上の

種おす豚
その他

総 総

飼 飼

養 養

戸 頭

数 数

A+B+Ｃ ①+⑤+⑩ ②＋⑥ ③＋⑦ ④+⑧+⑨+⑩

戸 頭 頭 頭 頭

令和 元年 (2019年) 168 328,917 26,762 1,387 300,797

2年 (2020年) 165 353,803 29,536 1,115 323,152

3年 (2021年) 152 351,599 30,053 1,041 320,505

4年 (2022年) 154 343,347 28,584 932 313,831

26 53,374 4,266 103 49,005

2 1,235 30 5 1,200

4 13,568 1,631 12 11,925

4 10,895 530 6 10,359

61 154,912 13,460 519 140,933

16 55,800 4,531 80 51,189

7 7,385 519 18 6,848

0 0 0 0 0

2 5,666 338 10 5,318

14 7,331 681 71 6,579

18 33,181 2,598 108 30,475

地
　
域
　
振
　
興
　
局
　
別

熊本

宇城

玉名

鹿本

菊池

阿蘇

上益城

八代

芦北

球磨

天草

区分
6か月以上
の子取り用

めす豚

6か月
以上の

種おす豚
その他

Ⅱ 地域振興局別畜産統計 

 ３ 豚（その１）  



 

 

 

【正】 

 
【誤】 

 

※訂正箇所朱書き 

飼

養

頭 肥育豚

数

⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨

頭 頭 頭 頭 頭

令和 元年 (2019年) 299,854 26,184 1,340 6,600 265,730

2年 (2020年) 314,260 29,011 1,096 6,729 277,424

3年 (2021年) 324,232 29,137 1,035 11,070 282,990

4年 (2022年) 309,881 27,648 916 12,069 269,248

51,194 3,896 103 457 46,738

835 30 5 0 800

13,488 1,631 12 95 11,750

6,715 530 6 40 6,139

138,012 12,928 514 9,382 115,188

50,934 4,512 76 1,222 45,124

4,729 519 18 16 4,176

0 0 0 0 0

3,639 338 10 166 3,125

7,158 670 64 267 6,157

33,177 2,594 108 424 30,051

地
　
域
　
振
　
興
　
局
　
別

熊本

宇城

玉名

鹿本

菊池

阿蘇

上益城

八代

芦北

球磨

天草

区分

内容

６か月以上
の子取り用

めす豚

６か月
以上の

種おす豚

６か月
未満の
育成豚

一貫経営

飼

養

頭 肥育豚

数

⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨

頭 頭 頭 頭 頭

令和 元年 (2019年) 299,854 26,184 1,340 6,600 265,730

2年 (2020年) 314,260 29,011 1,096 6,729 277,424

3年 (2021年) 324,232 29,137 1,035 11,070 282,990

4年 (2022年) 305,622 27,648 916 12,069 264,989

46,935 3,896 103 457 42,479

835 30 5 0 800

13,488 1,631 12 95 11,750

6,715 530 6 40 6,139

138,012 12,928 514 9,382 115,188

50,934 4,512 76 1,222 45,124

4,729 519 18 16 4,176

0 0 0 0 0

3,639 338 10 166 3,125

7,158 670 64 267 6,157

33,177 2,594 108 424 30,051

地
　
域
　
振
　
興
　
局
　
別

熊本

宇城

玉名

鹿本

菊池

阿蘇

上益城

八代

芦北

球磨

天草

区分

内容

６か月以上
の子取り用

めす豚

６か月
以上の

種おす豚

６か月
未満の
育成豚

一貫経営

Ⅱ 地域振興局別畜産統計 

 ３ 豚（その２）  



 

 

 

【正】 

 

【誤】 

 

 

※訂正箇所朱書き 

繁殖成畜飼養規模    （６か月以上めす豚）

1 6 11 21 51 101 201 計

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

5 10 20 50 100 200 Ｂ

頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭

頭 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

令和 元年 (2019年) 1 13 32 42 32 131

2年 (2020年) 2 11 28 37 41 128

3年 (2021年) 2 8 32 36 38 123

4年 (2022年) 2 10 24 32 39 113

0 1 4 2 6 14

0 1 0 0 0 1

0 0 0 0 3 3

0 1 0 0 1 2

1 1 12 16 17 48

0 0 2 3 5 11

0 0 1 2 1 5

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 1 1

1 4 2 3 0 11

0 2 3 6 5 17

1

0

0

0

1

6

11

9

7

1

1

地
　
域
　
振
　
興
　
局
　
別

熊本

宇城

玉名

鹿本

菊池

阿蘇

上益城

八代

芦北

球磨

天草

0

0

1

1

区分

一貫経営

繁殖成畜飼養規模    （６か月以上めす豚）

1 6 11 21 51 101 201 計

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

5 10 20 50 100 200 Ｂ

頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭

戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

令和 元年 (2019年) 1 13 32 42 32 131

2年 (2020年) 2 11 28 37 41 128

3年 (2021年) 2 8 32 36 38 123

4年 (2022年) 2 10 24 34 40 116

0 1 4 4 7 17

0 1 0 0 0 1

0 0 0 0 3 3

0 1 0 0 1 2

1 1 12 16 17 48

0 0 2 3 5 11

0 0 1 2 1 5

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 1 1

1 4 2 3 0 11

0 2 3 6 5 17

1

0

0

0

1

6

11

9

7

1

1

地
　
域
　
振
　
興
　
局
　
別

熊本

宇城

玉名

鹿本

菊池

阿蘇

上益城

八代

芦北

球磨

天草

0

0

1

1

区分

一貫経営

Ⅱ 地域振興局別畜産統計 

 ３ 豚（その２）  



 

 

 

 

【正】 

 
 

【誤】 

 

※訂正箇所朱書き 

飼

養 1 11 31 51 101 201 501 1,001 計

頭 ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

数 10 30 50 100 200 500 1,000 Ｃ

⑩ 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭

頭 頭 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

令和 元年 (2019年) 26,700 4 6 5 6 32

2年 (2020年) 38,950 4 3 4 10 29

3年 (2021年) 26,397 6 4 1 8 25

4年 (2022年) 32,431 5 5 5 11 31

1,770 1 2 1 2 7

400 0 1 0 0 1

80 0 0 0 0 1

4,180 1 0 0 1 2

16,345 1 1 3 5 12

4,843 1 1 0 1 3

2,656 0 0 1 1 2

0 0 0 0 0 0

2,027 0 0 0 1 1

130 1 0 0 0 2

0 0 0 0 0 0

0

0

0

0

1

0

1

0

1

0

2

8

6

5

11

地
　
域
　
振
　
興
　
局
　
別

熊本

宇城

玉名

鹿本

菊池

阿蘇

上益城

八代

芦北

球磨

天草

区分

肥育経営

飼養規模

飼

養 1 11 31 51 101 201 501 1,001 計

頭 ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

数 10 30 50 100 200 500 1,000 Ｃ

⑩ 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭 頭

頭 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

令和 元年 (2019年) 26,700 4 6 5 6 32 元年 (2019年)

2年 (2020年) 38,950 4 3 4 10 29 2年 (2020年)

3年 (2021年) 26,397 6 4 1 8 25 3年 (2021年)

4年 (2022年) 36,690 5 5 6 11 32 4年 (2022年)

6,029 1 2 2 2 8

400 0 1 0 0 1

80 0 0 0 0 1

4,180 1 0 0 1 2

16,345 1 1 3 5 12

4,843 1 1 0 1 3

2,656 0 0 1 1 2

0 0 0 0 0 0

2,027 0 0 0 1 1

130 1 0 0 0 2

0 0 0 0 0 0

0

0

0

0

1

0

1

0

1

0

2

8

6

5

11

地
　
域
　
振
　
興
　
局
　
別

熊本

宇城

玉名

鹿本

菊池

阿蘇

上益城

八代

芦北

球磨

天草

年
次

区分

肥育経営

飼養規模

天草

熊本

宇城

玉名

鹿本

菊池

阿蘇

上益城

八代

芦北

球磨

Ⅱ 地域振興局別畜産統計 

 ３ 豚（その２）  



 

 

 

 

【正】 

 

 

【誤】 

  
※訂正箇所朱書き 

常

時  1 1001 5001 10001 30001 50001

飼 ～ ～ ～ ～ ～ ～ 計

養 1000 5000 10000 30000 50000

羽

数 羽 羽 羽 羽 羽 羽

羽 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

令和 元年 (2019年) 3,929,537 3 6 4 20 21 26 80

2年 (2020年) 4,062,350 2 6 5 28 18 31 90

3年 (2021年) 3,932,410 4 4 5 18 24 25 80

4年 (2022年) 3,815,360 4 4 3 19 26 24 80

46,800 0 0 0 0 1 0 1

48,000 0 0 0 0 1 0 1

859,850 0 0 0 3 1 8 12

201,200 0 0 0 2 2 1 5

390,100 1 0 0 0 0 3 4

1,365,400 0 0 1 9 9 8 27

270,000 0 0 0 0 5 1 6

126,300 0 0 0 0 3 0 3

136,400 0 0 0 1 3 0 4

339,700 1 1 1 3 1 3 10

31,610 2 3 1 1 0 0 7

芦北

球磨

天草

地
　
域
　
振
　
興
　
局
　
別

熊本

宇城

玉名

鹿本

菊池

阿蘇

上益城

八代

区分

ブ ロ イ ラ ー

飼養規模

常

時  1 1001 5001 10001 30001 50001

飼 ～ ～ ～ ～ ～ ～ 計

養 1000 5000 10000 30000 50000

羽

数 羽 羽 羽 羽 羽 羽

羽 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

令和 元年 (2019年) 3,929,537 3 6 4 20 21 26 80

2年 (2020年) 4,062,350 2 6 5 28 18 31 90

3年 (2021年) 3,932,410 4 4 5 18 24 25 80

4年 (2022年) 3,775,360 4 4 3 19 25 24 79

46,800 0 0 0 0 1 0 1

48,000 0 0 0 0 1 0 1

859,850 0 0 0 3 1 8 12

201,200 0 0 0 2 2 1 5

390,100 1 0 0 0 0 3 4

1,365,400 0 0 1 9 9 8 27

270,000 0 0 0 0 5 1 6

126,300 0 0 0 0 3 0 3

96,400 0 0 0 1 2 0 3

339,700 1 1 1 3 1 3 10

31,610 2 3 1 1 0 0 7

芦北

球磨

天草

地
　
域
　
振
　
興
　
局
　
別

熊本

宇城

玉名

鹿本

菊池

阿蘇

上益城

八代

区分

ブ ロ イ ラ ー

飼養規模

Ⅲ 地域振興局畜産統計 

 ４ 採卵鶏・ブロイラー  



 

 

 

 

 

【正】 

 

 

 

【誤】 

 

 

※訂正箇所朱書き 

 

 

 

熊本市 22 53,374 4,266 1 410 14 51,194 7 1,770

計 22 53,374 4,266 1 410 14 51,194 7 1,770

150 343,347 28,584 6 1,035 113 309,881 31 32,431

区分

豚

飼
養
頭
数

繁殖経営

戸
数

飼
養
戸
数

戸
数

頭
数

一貫経営 肥育経営

頭
数

6か月
以上の
子取用
めす豚

戸
数

頭
数

合　計

熊
本

熊本市 26 53,374 4,266 1 410 17 46,935 8 6,029

計 26 53,374 4,266 1 410 17 46,935 8 6,029

154 343,347 28,584 6 1,035 116 305,622 32 36,690

区分

豚

飼
養
頭
数

繁殖経営

戸
数

飼
養
戸
数

戸
数

頭
数

一貫経営 肥育経営

頭
数

6か月
以上の
子取用
めす豚

戸
数

頭
数

合　計

熊
本

Ⅲ 市町村別畜産統計 

 １ 乳用牛・肉用牛・豚・馬  

 


